1

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº........... DE 2009
(Do Sr. Virgílio Guimarães)

Solicita seja realizado Seminário conjunto
das Comissões de Finanças e Tributação
e Ciência e Tecnologia, Comunicação e
Informática para debater a proposta de
substituição do recolhimento do INSS das
empresas sobre a folha de pagamento por
uma contribuição de 0,50% sobre a
movimentação financeira.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exª, ouvido o plenário desta

comissão, seja realizado Seminário conjunto das Comissões de Finanças e Tributação e

de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática para debater a proposta de

substituição do recolhimento do INSS das empresas sobre a folha de pagamento por uma

contribuição de 0,50% sobre a movimentação financeira, bem como uma discussão sobre

propostas para desoneração da folha.

Sugiro que sejam convidadas as seguintes autoridades:

- Ministro do Trabalho e Emprego, Carlos Lupi;

- Ministro da Previdência Social, José Pimentel;

- Ministro da Fazenda, Guido Mantega;

- Presidente da Confederação Nacional de Serviços, Luigi Nesse

- Secretário de Trabalho do Município de São Paulo, Marcos Cintra.

2

JUSTIFICATIVA

Os altos custos com pagamento de pessoal das empresas do país, afeta a

expansão do nível de emprego, afetando a competitividade da economia e prejudicando

os setores intensivos em mão-de-obra. A redução dos encargos trabalhistas, sem reduzir

os direitos dos trabalhadores, é a medida para geração de mais empregos, bem como no

aumento da competitividade.

Para discutir este assunto, de extrema relevância para o futuro do Brasil, é

que proponho a realização deste Seminário.

 Sala da Comissão,     de                           de 2009.

Virgílio Guimarães
Deputado Federal